
SSēēēēēēēēnesnes. . 

SSēņēņēņēņēņēņēņēņu nozu nozīīīīīīīīmeme dabdabāāāāāāāā un un 

ccilvilvēēēēēēēēka ka dzdzīīīīīīīīvvēēēēēēēē
Dr.biol.emer.Edgars Vimba

“Tāāāālāāāākizglīīīītīīīības programmas “Bioloģģģģijas skolotāāāāja profesionāāāālāāāā pilnveide”
izstrāāāāde un aprobāāāācija” (Nr. 2006/0226/VPD1/ESF/PIAA/05/APK/3.2.5.2./0021/0063)

http://skolai.daba.lv





Literatūra (1)

Piterāns A.,Vimba E., Vulfa L. 1975. Zemāko
augu sistemātika.Rīgā. 45.-135.lpp.

Lūkins V., Vimba E. 1989. Sēnes. Rīgā. 56 lpp.
Eipure M.2005. Lielā rokasgrāmata Sēnes. 450 

sēņu ēdienu receptes. Rīgā. 391 lpp.
Matjuškova V., Raipulis J. 1999. Šitakē

grāmata. Rīgā. 96 lpp. 



Literatūra (2)

Enciklopēdija Latvija un latvieši. Latvijas 
Daba. I-VI. Rīgā. 1994.-1998. 

Dāniele I.2002. Latvijas cepurīšu sēņu 
konspekts. Grām.:Latvijas Veģetācija 5. 
Rīgā. 43.-174.lpp.

Meiere D. 2002. Latvijas piepju konspekts. 
Grām.:Latvijas Veģetācija 5. Rīgā. 7.-
41.lpp.



Literatūra (3)

Lessoe T[bez izd.g.]Sēnes. Zvaigzne ABC 
304 lpp. 

Štolls F.E. 2001. Sēnes. F.E.Štolla sēņu
akvareļi. Rīgā. 

Urbonas V. 2007. Lietuvos Grybu atlasas. 
Kaunas.547 lpp. 

Evansa Š., Kibijs Dž. [bez izd.g.]Sēnes. 
Zvaigzne ABC Rīgā 296 lpp. 



Literatūra (4)

Dāniele I. [2007.] Sēnes Latvijā. 
Enciklopēdija par sēņu valsts 
noslēpumiem. Zvaigzne ABC.72 lpp.

Kalamees K., Liiv V. 2005. 400 Eesti seent. 
Tartu. 316 lpp.



Sēnes internetā

Bioloģijas fakultātes “Latvijas Daba”:

http://latvijas.daba.lv

Gandra izdevums par Latvijas dabu: 

www. latvijasdaba.lv

Latvijas mikologu biedrības mājaslapa: 
miko.ldm.gov.lv



Pārskats par sēņu nodalījumiem
Zemākās sēnes

Vienšūnas protoplasts

Aizmetņa tipa sēņotne

Labi izveidota, bet 
vienšūnas sēņotne

hitridiomycētes

hitridiomicētes

oomicētes

zigomicētes

glomeromicētes



Pārskats par sēņu nodalījumiem
Augstākās sēnes

Labi izveidota
daudzšūnu sēņotne; 
vairošanās ar
askusporām

Labi izveidota
daudzšūnu sēņotne; 
vairošanās ar
bazīdijsporām

Askusēnes

Bazīdijsaēnes





Sēņu vairošanās

Pumpurojoties

Ar 
bazīdijsporām

Ar konīdijāmAr oīdijām

Ar askusporāmAr 
sporangijsporā
m

Ar 
hlamidosporām

Ar 
sporangijsporā
m

Ar zoosporāmAr sēņotnes 
gabaliņiem vai 
tās pārveidnēm

Dzimumiskāāāā
vairošanāāāās

Bezdzimumiskāāāā
vairošanāāāās

Veģģģģetatīīīīvāāāā
vairošanāāāās





Latvijas sēņu valstī konstatētas
apmēram 4100 sugu

Galvenās grupas:

Cepurīšu sēnes 1100 sugu

Piepju sēnes 149 sugas

Rūsas sēnes 241 suga

Anamorfās sēnes 1043 sugas

































Bumbieru lapu rūsa

Gymnosporangium sabinae

Gurķu neīstā miltrasa
Pseudoperonospora 

cubensis



Latvijas Sarkanajā grāmatā
ierakstītas 38 sēņu sugas

0.kategorijā –5 sugas
1.kategorijā - 14 sugas
2.kategorijā – 6 sugas
3.kategorijā – 12 sugas
4.kategorijā – 1 suga



Šodien:

...spēkā Latvijas Republikas Ministru 
kabineta 2004.gada 27.jūlijā pieņemtais 
īpaši aizsargājamo sugu un ierobežoti 
izmantojamo īpaši aizsargājamo sugu 
saraksts, kurā ietvertas 62 makroskopisko 
sēņu sugas.







Melnā zvīņbeka



mnn
nnn



Sēņu mikroliegumi

Latvijas Republikas ministru kabineta 2001. 
gada 30. janvāra noteikumu 1.pielikumā
minētas “Īpaši aizsargājamo dzīvnieku, 
ziedaugu, sūnu.ķērpju un sēņu sugas, 
kurām izveidojami mikroliegumi”. Tādas ir
12 sēņu sugas.  



Kur konsultēties par sēnēm ?

Latvijas Dabas Muzejā Rīgā, Kr.Barona ielā
4 Botānikas nod. vadīt.  mikoloģe Inita
Dāniele tālr:67356036.

Latvijas Universitātē Bioloģijas fakultātē
doc. Edgars Vimba tālr. 67033880

E-pasts:evimba@lanet.lv



Var konsultēties:

Par šītakē sēņu audzēšanu:Latvijas šītakē
sēņu audzētāju asociācijā Rīgā, Kronvalda
bulvārī 4; tālr. 67034863

Par īsto mājassēni (brantu):Koksnes ķīmijas 
institūtā Koksnes bionoārdīšanās un 
aizsardzības laboratorijā, mikoloģe Ilze Irbe 
Rīgā, Dzērbenes ielā 27; tālr.: 67545137



Var konsultēties:

Par mikroskopiskām sēnēm:
Mikroorganismu kultūru kolekcijā Rīgā, Kronvalda

bulv. 4; tālr. 67034868
kolekcijas vad. Vizma Nikolajeva

Par piepju sēnēm:
Latvijas Dabas muzejā maģ. D.Meiere
Rīgā, Kr.Barona ielā 4
tālr.:6735051
‘



Par sēnēm var atrast informāciju 
internetā

Latvijas mikologu biedrība:miko.ldm.gov.lv
Gandra mājas lapa:www.latvijasdaba.lv
Internetā var meklēt informāciju par sēnēm 

pēc sēņu latīniskajiem nosaukumiem


